дело № 1-65/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ухта Республика Коми 21 февраля 2019 года

Ухтинский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего Терентюка Р.В., 

при секретаре Иванкиной Т.В., 

с участием государственного обвинителя Ваниной Е.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Миронова В.И., предъявившего удостоверение № 148, ордер № 22,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

...> г. в ...., гражданина РФ, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: .... ............ судимого:

27.12.2017 мировым судьей Чибьюского судебного участка г. Ухты Республики Коми по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы, наказание не отбыто, 

по данному уголовному делу под стражей не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

На основании решения Ухтинского городского суда Республики Коми от 10.09.2014 по делу № 2-2750/2014, вступившего в законную силу 16.10.2014, с учетом определения того же суда от 13.04.2015, ФИО1 лишен родительских прав в отношении В.С.Д., 

<

...> г. г.р. и В.Ю.Д. 

<

...> г. г.р. и обязан выплачивать алименты в пользу ГОУ Республики Коми «Школа-интернат № 2 для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в размере 1/6 части всех видов заработка на содержание каждого несовершеннолетнего ребенка, начиная взыскание с 15.07.2014 до их совершеннолетия. 

Постановлением мирового судьи Седьюского судебного участка г. Ухты Республики Коми от 19.01.2017, вступившим в законную силу 31.01.2017, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за невыплату алиментов в период с 15.07.2014 по 31.12.2016, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату алиментов, в период с 01.02.2017 по 30.05.2017 каких-либо мер к погашению задолженности не принимал, материальной и иной помощи на содержание детей не оказывал. В связи с чем, 27.12.2017 ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, с назначением наказания в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев. 

ФИО1, будучи привлеченным к административной и уголовной ответственности, зарегистрированный и проживающий по адресу: .... в период с 31.05.2017 по 28.01.2018, за исключением период содержания подсудимого под стражей с 20.11.2017 по 26.12.2017 и периода нахождения его на стационарном лечении с 19.06.2017 по 01.07.2017, к исполнению своих родительских обязанностей не приступил, мер к погашению задолженности не предпринял, от обязанности по уплате алиментов уклонился, материальной помощи на содержание детей не оказывает. Сумма задолженности по алиментам за период с 31.05.2017 по 28.01.2018, за исключением период содержания подсудимого под стражей с 20.11.2017 по 26.12.2017 и периода нахождения его на стационарном лечении с 19.06.2017 по 01.07.2017 составила 80851,50 рубль.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и заявил, что согласен с обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил добровольно, и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетних потерпевших не возражали против особого порядка судебного разбирательства. 

Преступление, совершенное ФИО1, отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, санкция статьи не превышает 10 лет лишения свободы. Основания, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, имеются. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, преступление совершенное подсудимым относятся к категории небольшой тяжести, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого. 

ФИО1 ...........

Смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Действия подсудимого в силу положений п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидива преступлений не образуют. 

Учитывая обстоятельства дела, указанные выше, тяжесть совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, не предпринимавшего действенных мер к трудоустройству, ранее судимого за совершение аналогичного преступления, злостно уклоняющегося от отбывания наказания, что свидетельствует о склонности подсудимого к совершению умышленных преступлений и нежелании исправления без изоляции от общества, и в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ч. 1, 2 ст. 53.1, 73 УК РФ.

Поскольку преступление ФИО1 было совершено после вынесения приговора по предыдущему делу, суд применяет положения ст. 70 УК РФ, учитывая приговор мирового судьи Чибьюского судебного участка г. Ухты Республики Коми от 27.12.2017.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание лишения свободы в колонии-поселении, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не отбывал лишение свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров из расчета, согласно п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, один день лишения свободы за три дня исправительных работ, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи Чибьюского судебного участка г. Ухты Республики Коми от 27.12.2017 и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Осужденный ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы следует самостоятельно в соответствии с предписанием, которое он обязан получить не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу в ФКУ ИК-19 УФСИН России по Республики Коми по адресу: Республика Коми, г. Ухта, ул. Промышленная, д. 4. Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания, в соответствии с полученным предписанием, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения на апелляционный период в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Ухтинский суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Данный приговор не может быть обжалован в порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий Терентюк Р.В.